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NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE ANUALE 

 pentru exercițiul financiar 01.01.2022 - 31.12.2022 

R.A. Aeroportul International Brasov-Ghimbav , regie autonoma  de interes local cu personalitate 

juridica, autoritate publica tutelara : Consiliul Judetean Brasov, functioneaza pe baza de gestiune 

economica si autonomie financiara, iar aceste situații financiare incorporează rezultatele 

operațiunilor din exercițiul financiar 2022.  

În exercițiul financiar 2022,  a fost alocata suma de 988.580 lei provenita ca ajutor de minimis 

individual reprezentand cheltuieli de functionare si certificare a activitatii aeroportuare in baza 

Hotararii nr. 241/13.07.2022 a Consiliului Judetean Brasov, iar la finele anului suma utilizata a 

fost 188.025 lei pentru cheltuieli salariale, servicii diverse, comisioane bancare. Diferenta de 

suma de 800.555 lei urmeaza a se utiliza in 2023 pe masura cheltuielilor efectuate. 

 

 

Explicații 31.12.2022 

Active imobilizate - 

Active circulante 862.977 

Conturi de regularizare - 

Total activ 862.977 

Datorii curente 862.977 

Datorii pe termen lung - 

Capitaluri proprii - 

Total pasiv 862.977 

Activele circulante se compun din soldurile conturilor bancare si suma de la contul de tva de 

recuperat ce a rezultat in urma facturilor de achizitii. 

Datoriile curente se compun din soldurile conturilor de furnizori neachitati, remuneratiile 

salariale ale administratorului si a membrilor Consiliului de Administratie, subventii pentru 

investii, creditori diversi-garantii. 

  

Nota 1 - Active imobilizate 

La data de 31.12.2022  nu sunt în patrimoniu active imobilizate. 

 

Nota 2- Provizioane 

Un provizion este o datorie cu exigibilitate sau valoare incertă. 

Provizioanele sunt destinate să acopere datoriile a căror natură este clar definită și care la data  

bilanțului este probabil să existe, sau este cert că vor exista, dar care sunt incerte în ceea ce  

privește valoarea sau data la care vor apărea. 

Provizioanele nu pot fi utilizate pentru ajustarea valorilor activelor. 

Provizioanele nu pot depași din punct de vedere valoric sumele care sunt necesare stingerii . 

La 31.12.2022, R.A. Aeroportul International Brasov-Ghimbav  nu are constituite provizioane. 

Nota 3 - Repartizarea profitului 

R.A. Aeroportul International Brasov-Ghimbav  a  înregistrat la 31.12.2022  profit 0 (zero) lei. 



În contabilitate, profitul sau pierderea se stabilește cumulat de la începutul exercițiului financiar. 

Rezultatul exercițiului se determină ca diferență între veniturile și cheltuielile exercițiului. 

Rezultatul definitiv al exercițiului financiar se stabilește la închiderea acestuia și reprezintă 

soldul final al contului de profit și pierdere.  

Repartizarea profitului se înregistrează în contabilitate pe destinații, după aprobarea situațiilor 

financiare anuale.  

Repartizarea profitului se efectuează în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

Evidențierea în contabilitate a destinațiilor profitului contabil se efectuează după ce Consiliul de 

Administratie a aprobat repartizarea profitului, prin înregistrarea sumelor cuvenite la rezerve și 

alte destinații, potrivit legii. 

Nota 4 - Analiza  rezultatului  din  exploatare  în  anul 2022 

În ceea ce privește contul de profit si pierdere, în anul 2022 ,cheltuielile cu alte taxe si servicii, 

serviciile administrative, remunerația Directorului General  si a membrilor Consiliului de 

Administratie au generat o pierdere din exploatare de 188.025 lei. 

Entitatea a realizat venituri din subventii de exploatare pentru alte cheltuieli de 188.025 lei ca 

urmare a ajutorului de minimis acordat , cheltuielile recuperandu-se din acea suma primita, iar 

contul de profit si pierdere este zero. 

Denumirea indicatorului  
 

2022 

0 1 

1. Venituri din subventii de exploatare 188.025 

2. Cheltuieli din exploatare        188.025 

3. Rezultatul aferent activ. de exploatare 0 

4. Venituri financiare 0 

5. Alte chelt. financiare               0 

6. Rezultatul financiar    0 

7. Rezultatul brut  0 

 

Nota 5 - Situația creanțelor și a datoriilor în anul 2022 

Creanțe 
Nr.

crt. 

Sold la sfârșitul 

anului financiar 

Termen de 

lichiditate 

Sub 1 an 

Pest

e 1 

an 

A 0 1=2+3 2 3 

I.CREANŢE  1 0 0 0 

Furnizori-debitori ptr.prestări servicii(ct.4092) 2 0 0 0 

Clienţi (ct.411+413+418) 3 0 0 0 

Creanţe personal şi asigurări sociale 

(ct.425+4282+431+437+4382) 
4 0 0 0 

Impozit pe profit (ct.441) 5 0 0 0 

Alte creanţe cu statul şi instituţii publice 6 14.124 14.124 0 



(ct.4428+444+445+446+447+4482) 

Decontări din operaţii în participaţie 

(ct.451+452+455+456+4582) 
7 0 0 0 

Debitori diverşi (ct.461+473+5187) 8 0           0 0 

Creante imobilizate 9              0 0  

Dobanzi de incasat 10 0 0  

II. CREANŢE DIN ACTIVE CIRCULANTE 

TOTAL (rd.2 la 9) 
11 0 0 0 

III. PROVIZIOANE PTR. DEPRECIEREA 

CREANŢELOR (ct.49)(1+5+6)) 
12 0 0 0 

IV. Casa și conturi la bănci 13 848.853 848.853 0 

V. CHELTUIELI ÎNREGISTRATE ÎN AVANS 

(ct.471) 
14 0 0 0 

TOTAL ACTIVE CURENTE  (rd.1+10-11+12) 15 862.977 862.977 0 

 

Datoriile societății: 

Situația datoriilor la 31.12.2022 este următoarea: 

Datorii 
Nr.

crt. 

Sold la 

sfârșitul 

anului 

financiar 

Termen de 

exigibilitate 

Sub 1 an 

1a

n - 

5 

ani 

Peste 5 

ani 

A 0 1=2+3+4 2 3 4 

I. Datorii financiare – total, din care: 14 0 0 0 0 

– credite bancare pe termen lung şi mediu (ct.162) 15 0 0 0 0 

– credite pe termen scurt (ct.512+519+5198) 16 0 0 0 0 

– dobânzi aferente creditelor bancare 

(ct.168+5186+5198) 
17 0 0 0 0 

– alte împrumuturi şi datorii financiare 

(ct.161+166+167+168+169+269) 
18 0 0 0 0 

II. Alte datorii – total, dincare: 19 862.977 862.977 0 0 

– furnizori–total (ct.401+403+404+405+408) 20 34.736 34.736 0 0 

– clienţi creditori (ct.419) 21 0 0 0 0 

– datorii faţă de bugetul asigurărilor sociale 

(ct.431+437+4381+4481) 
22      7.224 7.224 0 0 

– datorii faţă de bugetele fondurilor 

speciale(ct.447+4481analitic) 
23 0 0 0 0 

– datorii faţă de bugetul de stat 

(ct.436+441+444+4423+446+4481) 
24 1.805       1.805 0 0 

– datorii faţă de bugetele locale (ct.446+4481 

analitic) 
25 0 0 0 0 

– creditori diverşi (ct.462)-garantii 26 6.583 6.583 0 0 

– datorii faţă de alţi creditori 

(ct.421+423+424+426+427+4281+445+ 

  +451+452+455+ 456+457+4581+473+etc.) 

  

27 
12.074 12.074 0 0 



III. Venituri înregistrate în avans (ct.472)-(475)-

subventii ptr investitii 
28 800.555 800.555 0 0 

TOTAL DATORII (rd.14+19+28) 29 862.977    862.977 0 0 

 

Exista un sold al datoriilor, dar sunt achitate in luna ianuarie 2023, din care fac parte: bugetul de 

stat si bugetul asigurarilor sociale de 9030 lei reprezentând  impozit salarii și contributii asigurări 

sociale și asigurări sociale de sănătate,contributie asiguratorie de munca; furnizori de 34.736 lei 

catre AACR; plata indemnizatiilor de 12.074 lei. 

In contul creditorilor diversi se afla suma provenita ca si garantie in urma contractului incheiat 

cu Vantage Towers. 

Soldul de 800.555 lei din contul subventii pentru investitii se reporteaza lunar pe venituri din 

subventii de exploatare pe masura cheltuielilor . 

 

Nota 6 - Principii, politici și metode contabile 

            Principalele politici contabile adoptate acestor situaţii financiare sunt următoarele : 

Bazele întocmirii situaţiilor financiare: 

Informaţii generale 

Aceste situaţii financiare sunt situaţiile financiare individuale, aferente propriei activităţi 

desfasurate şi au fost întocmite în conformitate cu Reglementarile Contabile Româneşti, 

conforme cu Directiva a IV-a a Comunităţilor Economice Europene aplicabile entităţilor 

autorizate, reglementări aprobate prin Ordinul 1802/2014. 

Prezentele situaţii financiare au fost întocmite pe baza costului istoric, corectat cu ajustarile 

pentru depreciere. 

Utilizarea estimărilor contabile 

Întocmirea situațiilor financiare individuale în conformitate cu reglementările contabile aprobate 

prin Ordinul 1802/2014, cere conducerii societăţii să facă estimări și ipoteze care afectează 

valorile raportate ale activelor şi pasivelor, prezentarea activelor şi datoriilor contingente la data 

întocmirii situațiilor financiare, precum şi veniturile şi cheltuielile raportate pentru respectiva 

perioadă. Cu toate că aceste estimări sunt făcute de către conducerea societății pe baza celor mai 

bune informaţii disponibile la data situaţiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de 

aceste estimări.  

 

Continuitatea activităţii 

Incertitudinile determinate de contextul geopolitic din anul 2022, nu a influențat activitatea 

regiei autonome, drept urmare nu a necesitat constituirea de provizioane/ajustari  pentru 

estimarea modului în care activitatea viitoare a regiei să poate fi afectată. Membrii Consiliului de 

Administratie consideră că se poate continua activitatea pe baza principiului continuităţii 

activităţii în viitorul apropiat şi prin urmare, situaţiile financiare individuale au fost întocmite pe 

baza acestui principiu. 

 

Conversia tranzacțiilor în monedă straină 

(1) Moneda de măsurare a situaţiilor financiare 



Elementele incluse în aceste situaţii financiare sunt reflectate în moneda natională, leul romanesc 

(RON). 

(2) Tranzacțiile şi soldurile în monedă straină 

Operațiunile în devize se înregistrează în contabiliatate, atât în devize, cât și în lei, la cursul de 

schimb valutar valabil la data efectuării acestor operațiuni. 

  

 

Situații comparative 

În cazul în care valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente 

perioadei curente, acest aspect este prezentat și argumentat în notele explicative, fără a modifica 

cifrele comparative aferente anului precedent.  

 

Active imobilizate 

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii economice viitoare și deținute pe o 

perioadă mai mare de un an. Aceste active sunt înregistrate inițial la costul de achiziție / costul 

de producție. Imobilizările sunt prezentate la valoarea de intrare mai puțin amortizările cumulate/ 

valoarea reevaluată. 

 

Stocuri 

Principalele categorii de stocuri sunt materiile prime, produsele finite, mărfurile, piesele de 

schimb, materialele consumabile și ambalajele. 

De asemenea, în cadrul stocurilor se includ și bunurile aflate în custodie, pentru prelucrare sau în 

consignație la terti, care se înregistrează distinct în contabilitate pe categorii de stocuri. 

Stocurile sunt prezentate la valoarea de intrare pusă de acord cu rezultatele inventarierii. 

 

Creanțe comerciale 

Creanțele comerciale sunt recunoscute și înregistrate la suma initială a facturilor minus ajustările 

pentru depreciere pentru sumele necolectabile. Ajustările pentru depreciere sunt constituite când 

există dovezi conform cărora entitatea  nu va putea încasa creanțele la scadența initial agreată. 

Creanțele neîncasabile sunt înregistrate pe cheltuieli când sunt identificate. 

 

Investiții financiare pe termen scurt 

Investitiile financiare pe termen scurt sunt active deținute de către regie în vederea realizării unui 

profit într-o perioadă de timp mai mică decât un an. Acestea sunt depozite pe termen scurt, 

obligațiuni ca și valori imobiliare achiziționate pentru a fi revândute într-o perioadă scurtă de 

timp. 

 

Numerar și echivalente numerar 

Disponibilitățile bănești sunt formate din numerar, conturi la bănci, cecuri și efecte comerciale 

depuse la bănci, fiind înregistrate la cost. Descoperitul de cont este inclus în bilanț în cadrul 

sumelor datorate instituțiilor de credit ce trebuie plătite într-o perioadă de un an.  



Depozitele bancare pe termen de cel mult 3 luni sunt incluse în numerar și echivalente de 

numerar doar în măsura în care acestea sunt deținute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar 

pe termen scurt, și nu în scop investițional. 

Împrumuturi 

Împrumuturile pe termen scurt și lung sunt înregistrate la suma primită. Costurile aferente 

obținerii împrumuturilor sunt înregistrate ca și cheltuieli în avans și amortizate pe perioada 

împrumutului atunci când sunt semnificative. 

Porțiunea pe termen scurt a împrumuturilor pe termen lung este clasificată în „Datorii: Sumele 

care trebuie plătite într-o perioadă de până la un an” și inclusă împreună cu dobânda preliminată 

la data bilanțului contabil în „Sume datorate instituțiilor de credit” din cadrul datoriilor curente. 

 

Datorii 

Obligațiile comerciale sunt înregistrate la cost, care reprezintă valoarea obligației ce va fi platită 

în viitor pentru bunurile și serviciile primite, indiferent dacă au fost sau nu facturate către regia 

autonoma. 

 

Provizioane 

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand  are o obligație curentă (legală sau implicită) 

generată de un eveniment anterior, este probabil ca o ieșire de resurse să fie necesară pentru a 

onora obligația, iar datoria poate fi estimată în mod credibil. 

Provizioanele pentru impozite se constituie pentru sumele de plată datorate bugetului de stat, în 

condițiile în care sumele respective nu apar reflectate ca datorie în relația cu statul. 

Provizioanele pentru concedii de odihnă sau bonusuri acordate angajaților se constituie atunci 

când suma lor nu este comensurată în baza statelor de salarii sau a altor documente justificative. 

Provizioanele pentru costuri aferente garanțiilor sunt recunoscute atunci cand produsul este 

vândut sau serviciul prestat clientului. Recunoașterea inițială se bazează pe experiența istorică. 

Estimarea inițială a costurilor aferente garanțiilor este revizuită anual. 

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilanț și ajustate pentru a reflecta cea mai bună 

estimare curentș a Conducerii în aceasta privință. În cazul în care pentru stingerea unei obligații 

nu mai este probabilă o ieșire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri. 

Capital social 

Capitalul social compus din acțiuni este înregistrat la valoarea stabilită pe baza actelor de 

constituire și a actelor adiționale, după caz, ca și a documentelor justificative privind 

vărsamintele de capital. 

 

Rezultat reportat 

Profitul contabil se preia în cadrul rezultatului reportat la începutul exercițiului financiar următor 

celui pentru care se întocmesc situațiile financiare anuale, de unde urmează a fi repartizat pe 

celelalte destinații legale.  

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa 

adunarea generala a membrilor Consiliului de Administratie care a aprobat repartizarea 



profitului, prin inregistrarea sumelor  cuvenite  catre destinatiile conforme legii. Asupra 

inregistrarilor efectuate cu privire la repartizarea profitului nu se poate reveni. 

 

Instrumente financiare 

Instrumentele financiare folosite de entitate sunt formate in principal din numerar, depozite la 

termen, creante, datorii si sumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt 

evaluate in conformitate cu politicile contabile specifice prezentate in cadrul Notei 6 „Principii, 

politici si metode contabile”. 

In conformitate cu OMF 1802/2014, instrumentele financiare pot fi inregistrate la valoarea justa 

numai in situatiile financiare consolidate. 

 

Venituri 

Veniturile sunt inregistrate in momentul in care riscurile semnificative si avantajele detinerii 

proprietatii asupra bunurilor sunt transferate clientului.  

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in 

corespondenta cu stadiul de executie. 

Veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului 

respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente. 

Veniturile din chirii si/sau drepturi de utilizare a activelor se recunosc pe baza contabilitatii de 

angajamente, conform contractului, net de stimulentele acordate cu ocazia incheierii 

contractelor. 

Dividendele repartizate detinatorilor de actiuni, propuse sau declarate dupa data bilantului, sunt 

recunoscute ca venituri din dividende atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa. 

         

Impozite și taxe 

Regia autonoma inregistreaza impozit pe venit curent in conformitate cu legislatia romana in 

vigoare la data situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in 

perioada la care se refera. 

Erori contabile și schimbări de politici contabile 

Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente nu determina 

modificarea situatiilor financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor 

financiare precedente, corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative 

prezentate in situatiile financiare. Orice impact asupra informatiilor comparative referitoare la 

pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, este 

prezentat in notele explicative si ajustat in rezultatul reportat in timpul anului. 

Efectele modificarii politicilor contabile aferente exercitiului financiar curent se contabilizeaza 

pe seama conturilor de cheltuieli si venituri ale perioadei. 

Efectele modificarii politicilor contabile aferente exercitiilor financiare precedente se 

inregistreaza pe seama rezultatului reportat. 

Daca efectul modificarii politicii contabile este imposibil de stabilit pentru perioadele trecute, 

modificarea politicilor contabile se efectueaza pentru perioadele viitoare, Iincepand cu exercitiul 

financiar curent si exercitiile financiare urmatoare celui in care s-a luat decizia modificarii 

politicii contabile. 



Părți afiliate  

In conformitate cu OMF 1802/2014, o entitate este afiliata unei societati daca se afla sub 

controlul acelei societăți. 

Controlul există atunci când societatea - mamă indeplinește unul din următoarele criterii: 

a) deține majoritatea drepturilor de vot asupra unei societăți; 

b) este actionar sau asociat al unei societati iar majoritatea membrilor organelor de 

administratie, conducere si de supraveghere ale societatii in cauza, care au indeplinit 

aceste functii in cursul exercitiului financiar, in cursul exercitiului financiar precedent si 

pana in momentul intocmirii situatiilor financiare anuale, au fost numiti doar ca rezultat 

al exercitarii drepturilor sale de vot; 

c) este actionar sau asociat al societatii si detine singura controlul asupra majoritatii 

drepturilor de vot ale [actionarilor sau asociatilor], ca urmare a unui acord incheiat cu alti 

actionari sau asociati; 

d) este actionar sau asociat al unei societati si are dreptul de a exercita o influenta dominanta 

asupra acelei societati, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei 

clauze din actul constitutiv sau statut, daca legislatia aplicabila societatii permite astfel de 

contracte sau clauze; 

e) Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influenta dominanta 

sau control asupra Societatii; 

f) este actionar sau asociat al societatii si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea 

membrilor organelor de administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii; 

g) Societatea-mama si entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Societatea-

mama. 

Referitor la organizarea şi conducerea contabilităţii, operaţiunile economico-financiare au fost 

consemnate în documente justificative ce se înscriu în mod cronologic în înregistrarile contabile. 

În ceea ce priveşte Bilantul contabil, Contul de profit şi pierdere şi anexele la bilant, din 

verificările efectuate a rezultat că acestea sunt legal întocmite, în concordanţă cu registrele 

contabile. În Bilanţul contabil sunt reflectate elementele patrimoniale ale societăţii în prealabil, 

cu rezultatele inventarierii generale, efectuate potrivit ordinului MFP 2861/2009 la gestiunile de 

creanţe, datorii şi disponibilităţi băneşti.  

Nota 7 - Participații și surse de finanțare- nu e cazul 

Nota 8 - Informații privind salariații și membrii organelor de administratie, conducere și 

 de supraveghere 

R.A. Aeroportul International Brasov-Ghimbav este o regie autonoma de interes local cu autoritate 

publica tutelara Consiliul Judetean Brasov, avand persoane inputernicite cu contracte de mandat pe 

functia de Director General si membrii Consiliului de Administratie pentru buna gestionare a activitatii. 

În anul 2022 au fost angajate cheltuieli salariale conform unui contractelor de mandat. 

Administrarea entitatii este încredinţată Directorului General. 

Nota 9- Exemple de calcul și analiză a principalilor indicatori economico-financiari 

1. Indicatori de lichiditate:         
           
a) Indicatorul lichiditatii curente  (indicatorul     



capitalului circulant) 
 Active curente (Indicatorul capitalului circulant) 

= 
862.977 

= 1  Datorii curente 862.977 

* valoarea recomandată acceptabilă - în jurul valorii de 2;    

* oferă garanția acoperirii datoriilor curente din activele 

curente. 
   

           

b) Indicatorul lichidității imediate (indicatorul 

test acid) 
     

Active curente - Stocuri - Creanțe 
= 

862.977 
= 1 

Datorii curente 862.977 
           

2. Indicatori de risc:         

           

a) Indicatorul gradului de 

îndatorare   
       

 Capital împrumutat 
X  100 = 

0  = 0   Capital propriu 0 
           

 Grad de îndatorare a capitalului      

           

 Capital împrumutat 
X 100 = 

0 
X 100 = 0   Capital angajat 0 

unde:          

* capital împrumutat = credite peste un an;     

* capital angajat = capital imprumutat + capital propriu.    
           

b) Indicatorul privind acoperirea 

dobânzilor - 

- determină de cate ori entitatea poate achita cheltuielile cu 

dobanda. 

Cu cât valoarea indicatorului este mai mică, cu atat poziția entității este considerată mai 

riscantă. 

 Profit înaintea plății dobânzii și impozitului 

pe profit = 
0 

= 0 
 Cheltuieli cu dobanda  
           

3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) - furnizeaza informatii cu 

privire la:  
  

           

* Viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de trezorerie ale entitatii; 

* Capacitatea entitatii de a controla capitalul circulant si activitatile comerciale de baza ale 

entitatii; 

* Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) - aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat 

de-a lungul exercitiului financiar  
           

 Costul vanzarilor/ Stoc mediu/Costul 

vânzărilor =  
0/0 = 

  

0 

     

* Viteza de rotatie a debitelor-clienti (perioada de recuperare a creanţelor) 



 * calculeaza eficacitatea entitatii in colectarea creantelor sale; 
 * exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre entitate.  
 Sold mediu clienti 

X 365 = 
0 

X 365 = 0   Cifra de afaceri 0 
           

O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul creditului 

acordat clientilor si, in consecinta, creante mai greu de incasat (clienti rau platnici).  
           

* Viteza de rotatie a creditelor-furnizor (perioada de recuperare a creanţelor) - aproximeaza 

numarul de zile de creditare pe care entitatea il obtine de la furnizorii sai. In mod ideal ar 

trebui sa includa doar creditorii comerciali.  
           

 Sold mediu furnizori 
X  365 = 

0 
X 365 = 0           Achizitii de bunuri  0 

unde pentru aproximarea achizitiilor se poate utiliza costul vanzarilor sau cifra de afaceri. 
 

* Viteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea managementului activelor 

imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active 

imobilizate 
           
 Cifra de afaceri/Active imobilizate 

= 
0 

= 0   0 

* Viteza de rotatie a activelor totale      

           

 Cifra de afaceri/Total active = 0/862.977 = 0  
           

4. Indicatori de profitabilitate - exprima eficienta entitatii in realizarea de profit din resursele 

disponibile: 
           

a) Rentabilitatea capitalului angajat - reprezinta profitul pe care il obtine entitatea din 

banii investiți în  afacere:  

 Profit inaintea platii dobanzii si impozitului 

pe profit = 
0  

x100  
 =       0% 

 Capital angajat 0 

unde capitalul angajat se refera la banii investiti in entitate atat de catre actionari, cat si de 

creditorii pe termen lung, si include capitalul propriu si datoriile pe termen lung sau active 

totale minus datorii curente.  
           

b) Marja bruta din vanzari         

 Profitul brut din vanzari 
X 100 = 

0 
X 100 = 0 

 Cifra de afaceri 0 

O scadere a procentului poate scoate in evidenta faptul ca entitatea nu este capabila sa isi 

controleze costurile de productie sau sa obtina pretul de vanzare optim. 
           

5. Productivitatea muncii: 
           
 Cifra de afaceri   = 0  = 0 



 Numarul mediu de salariati 1 

  
          

6. Solvabilitatea patrimoniala: 
           
 Capitaluri proprii 

X 100 = 
0 

X 100 = 
0 % 

  
 Activ bilantier 862.977 

Nota 10- Alte informații 

a) Informații cu privire la prezentarea entității raportoare  

AEROPORTUL INTERNATIONAL BRASOV-GHIMBAV R.A:- cu sediul in municipiul 

Brasov, str Ecaterina Varga, nr.23, este persoană juridică română, funcționează sub regimul 

juridic de regie eutonoma și își desfasoară activitatea în conformitate cu legislația română 

aplicabilă în vigoare .Evidențele contabile ale entitatii se țin în limba română și în moneda 

națională. 

Activitatea preponderentă desfașurată de societate este conform cod CAEN 5223- Activităţi de 

servicii anexe transporturilor aeriene. 

b) Informații privind relațiile entității cu filiale, entitățle asociate sau cu alte entități în care se 
dețin participații. - Aeroportul International Brasov Ghimbav (AIBG), obiectiv de interes major pentru 
Judetul Brasov  este derulat de catre Consiliul Judetean Brasov. 

c) Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea în moneda natională a elementelor de activ 

și de pasiv, a veniturilor și cheltuielilor evidentiate initial într-o monedă straină. - nu este 

cazul 

e) Cifra de afaceri:  

- pe segmente de activități  

- pe piețe geografice- nu este cazul   
f) Evenimentele ulterioare datei bilanțului care au o asemenea importanță încât 

neprezentarea lor ar putea afecta capacitatea utilizatorilor situațiilor financiare de a face 

evaluari și de a lua decizii corecte - informații pentru fiecare categorie semnificativă de astfel 

de evenimente - nu este cazul 

g) Explicatii despre valoarea și natura: 

- veniturilor și cheltuielilor extraordinare; 

- veniturilor și cheltuielilor înregistrate în avans - în situația în care acestea sunt 

semnificative – nu este cazul 

i) Leasing financiar – informații - nu este cazul 

j) Onorariile plătite aditorilor/cenzorilor și onorarii plătite pentru servicii de certificare, 

servicii de consultanță financiară și alte servicii decât cele de audit- nu este cazul 

k) Efectele comerciale scontate neajunse la scadență - nu este cazul 

l)  Datoriile probabile și angajamentele acordate - nu este cazul  
m) Angajamentele sub forma garanțiilor - nu este cazul 

 Director General,                                                                                                               Intocmit, 

Ing. Anghel Alexandru                                                                                  Cabinet Expert Rusu SRL                                                               


